



طرح ۳۹ توسعه ای بخش معدن در دست اجرا

اکنون ۳۹ طرح توسعه ای بخش معدن با ارزش یک هزار و ۴۴۳ میلیارد تومان و چهار هزار و ۴۹۶ میلیون دلار در زنجیره فولاد، آلومینیوم، زیربنایی و توسعه مناطق ویژه اقتصادی و عناصر نادر خاکی و غیره در حال اجراست



عکس: ایران

رشد بیش از ۸ درصدی اشتغال در معادن کشور

در سال ۱۳۹۹ تعداد شاغلان معادن فعال کشور ۱۲۰ هزار و ۳۲۷ نفر بود که این آمار در پایان سال ۱۴۰۰، به ۱۳۰ و ۳۵۸ نفر رسید

اشتغال معادن

فرزانه پیری

خبرنگار

دولت سیزدهم با تأکید بر ایجاد اشتغال سالانه یک میلیون نفری و توسعه اقتصاد در بخش های مختلف به ویژه بخش معدن درصدد تکمیل زنجیره ارزش افزوده و برخورداری از ظرفیت های پنهان در دل زمین است.

طبق آمار ارائه شده از سالنامه ۱۴۰۱ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در این دولت مجموع معادن احیا و فعال شده در سال گذشته حدود ۴۳۴ معدن بود که به توسعه معادن و اشتغال در این بخش کمک شایانی کرده است. ضمن اینکه اکنون ۳۹ طرح توسعه ای بخش معدن با ارزش یک هزار و ۴۴۳ میلیارد تومان و چهار هزار و ۴۹۶ میلیون دلار در زنجیره فولاد، آلومینیوم، زیربنایی و توسعه مناطق ویژه اقتصادی و عناصر نادر خاکی و غیره در حال اجراست.

به طور قطع احیا و توسعه و طرح های

معدنی و فرآوری محصولات آنها، نه تنها به ایجاد اشتغال پایدار منجر می شود بلکه نقش بسزایی در اقتصاد کشور ایفا خواهد کرد. به طوری که این گزاره باعث می شود، صادرات کشور با ارزش افزوده بالاتری به کشورهای دیگر صادر شوند. موضوعی که در چند دهه گذشته همواره پاشنه آشیل اقتصاد کشور بوده است. خام فروشی که به دلیلی عدم توسعه زیرساختی در معادن کشور همچنان گریبان اقتصاد کشور را فراگرفته است. اما حال با اقداماتی که در دو سال و نیم اخیر در دولت سیزدهم رخ داده، این امید را در بین فعالان اقتصادی به وجود آورده که محصولات معادن محور به صورت محصولات فرآوری شده صادر شوند و این امر هم ارزش افزوده بالایی برای تولید ناخالص داخلی کشور به همراه خواهد آورد و هم زمینه رشد اشتغالزایی را فراهم می آورد.

نشان به آن نشان که طبق آخرین آمار از وضعیت شاغلان در بخش معدن نشان می دهد که در سال ۱۳۹۹ تعداد شاغلان معادن فعال کشور ۱۲۰ هزار و

۳۲۷ نفر و تعداد معادن فعال حدود پنج هزار و ۷۸۲ معدن بوده است که این آمار در پایان سال ۱۴۰۰، به ۱۳۰ و ۳۵۸ نفر رسید و تعداد معادن فعال نیز به بیش از ۶ هزار معدن رسید. نکته قابل تأمل اینکه ۷ ماه از این سال دولت سیزدهم فعالیت داشته است. داده ها حکایت از آن دارند در طی هفت ماه منتهی به سال ۱۴۰۱، تعداد شاغلان معدنی با افزایش مواجه شد. به طوری که در نهایت شاغلان معدنی کشور با رشد ۸٫۳ درصد روبه رو شد و تعداد معادن کشور نیز با رشدی برابر ۴٫۲ درصدی مواجه شد.

این داده ها نشانگر رشد تعداد معادن و شاغلان این بخش در اثر اقدامات راهبردی دولت سیزدهم با شناسایی و احیای طرح های معدنی در این زمینه، راهبردهای اساسی را برای توسعه بهره برداری از ظرفیت معادن کشور طراحی کرده است و بر اساس آن برنامه ریزی و سیاست گذاری را انجام می دهد.

این راهبردها شامل تعریف و عملیاتی

کردن طرح های توسعه تکمیل کننده زنجیره با هدف کاهش ارزیابی تولید، نهضت افزایش بهره وری، دستیابی به فناوری های عناصر حیاتی و راهبردی فرآوری مواد معدنی کم عیار و مواد معدنی باطله ها، سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته، حوزه های پرخطر و فناوری نوین، حمایت از تکمیل طرح ها و پروژه های نیمه تمام بخش خصوصی و هوشمندسازی و استفاده از فناوری های تحول دیجیتال است.

رشد دوبرابری صدور پروانه اکتشاف معادن در دولت سیزدهم

طبق آخرین آمارها، بطور کلی هشت هزار معدن فعال در کشور فعال است که ظرفیت فعلی تولید این معادن ۶۵۰ میلیون تن است اما از ظرفیت واقعی این معادن استفاده نشده است.

طبق گفته محققان، کشورمان از نظر ذخایر مس، سرب، روی، گنبد نمک (شامل ذخایر نمک، گچ، گوگرد، آهن، مس، اورانیوم)، دریاچه نمک (شامل ذخایر سولفات، سدیم، پتاس، منیزیم، لیتیم)، ذخایر گچ، فولاد، آلومینیوم



در سال ۱۳۹۹ تعداد شاغلان معادن فعال کشور ۱۲۰ هزار و ۳۲۷ نفر و تعداد معادن فعال حدود پنج هزار و ۷۸۲ معدن بوده است که این آمار در پایان سال ۱۴۰۰، به ۱۳۰ و ۳۵۸ نفر رسید و تعداد معادن فعال نیز به بیش از ۶ هزار معدن رسید. نکته قابل تأمل اینکه ۷ ماه از این سال دولت سیزدهم فعالیت داشته است. داده ها حکایت از آن دارند در طی هفت ماه منتهی به سال ۱۴۰۱، تعداد شاغلان معدنی با افزایش مواجه شد. به طوری که در نهایت شاغلان معدنی کشور با رشد ۸٫۳ درصد روبه رو شد و تعداد معادن فعال کشور نیز با رشدی برابر ۴٫۲ درصدی مواجه شد

۱۳۰

هزار نفر

تعداد شاغلان معادن کشور در انتهای سال ۱۴۰۰، با بیش از ۱۰ هزار نفر افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ به ۱۳۰ هزار و ۳۵۸ نفر رسید. تعداد شاغلان معدنی در ۷ ماهه انتهایی سال ۱۴۰۰ در هنگام فعالیت دولت سیزدهم رشد بیشتری داشته است.



و سنگ های تزئینی در صدر برترین ها کشورهای جهان است و به خاطر تنوع ذخایر معدنی به بهشت زمین شناسی معروف است.

همچنین طبق آمارها، در دولت سیزدهم ۲۰۰ پروانه اکتشاف معدن صادر شده است که این آمار نسبت به دولت گذشته رشد دوبرابری داشته است و نتایج قابل قبولی در حوزه معدن ایفا خواهد کرد.

تجهیز و راه اندازی مراکز و دپارتمان های تخصصی معدن و صنایع معدنی در دولت سیزدهم

استخراج و کشف موادمعدنی نه تنها منجر به بهبود اقتصاد می شود بلکه به معیشت خانوار مردم بومی در مناطق معدنی کشور کمک خواهد کرد. یکی از راهکارهای توسعه اقتصاد معدن محور ارائه آموزش های مهارتی به متقاضیان است. بر این اساس باید نیروهای توانمند در عرصه های مختلف حوزه های معدنی از جمله حفاری اکتشافی، استخراج، رانندگی و سرویس و نگهداری ماشین آلات معدنی، آتشباری، جالزنی، ایمنی، بهداشت و محیط زیست آموزش ها را فرا بگیرند. در همین راستا طرح توانمندسازی فارغ التحصیلان جوان دانشگاهی (فاجد) نیز اجرایی شده است که در آن، فارغ التحصیلان جوان دانشگاهی دارای مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر مرتبط با بخش معدن و صنایع معدنی، با عنوان کارورز به مدت ۱۱ ماه به واحدهای پذیرنده معرفی می شوند.

برگزاری دوره های آموزشی شبانه روزی تربیت تکنیسین مهارتی (یک تا سه ماهه) به منظور پرکردن خلأ نیروی انسانی بین مهندس و کارگر در حوزه های فرآوری، حفاری مغزه گیری، استخراج معادن زیرزمینی، سنگ های تزئینی و کارشناسان ایمنی نیز اجرایی می شود. تجهیز و راه اندازی مراکز و دپارتمان های تخصصی معدن و صنایع معدنی و ایجاد اشتغالزایی برای افراد بیکار اعم از کارجوی شهری، روستایی و دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاه ها نیز از دیگر اقدامات در این دولت است.

توسعه اقتصاد معدن محور در دستور کار دولت مردمی سیزدهم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر توسعه اقتصاد معدن محور در دولت مردمی سیزدهم گفته است که تحقق رشد اقتصادی ۲٫۶ درصدی در سه ماهه اول امسال و ایجاد ۶۲۵ هزار فرصت شغلی در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ از دستاوردهای مهم دولت سیزدهم است.

سیدصورت مرثیوی، در این باره گفته است که در حوزه اقتصادی پس از رکود قریب به ۱۰ ساله رشد اقتصادی صفر تا نیم درصد، در شش ماهه اول ۱۴۰۰ به رشد ۵٫۳ درصد و در پایان سال ۱۴۰۱ نیز این رشد تکرار شد و گزارش های مراکز رسمی نیز حکایت از رشد اقتصادی ۲٫۶ درصدی در سه ماهه اول امسال دارد.

مرثیوی خاطرنشان کرد، علاوه بر این در بخش های دیگر اقتصادی مانند کشاورزی و مسکن نیز به رشد مطلوبی رسیده ایم و در رشد نفت به بالغ بر ۵۱۶ درصد رسیده و هم میزان برداشت از میادین و هم میزان صادرات نفت کشور و صادرات محصولات غیرنفتی نیز به شدت افزایش یافته است.

طبق گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در حوزه اشتغال با عدد و رقم و شماره ملی در سال گذشته بالغ بر یک میلیون فرصت شغلی و امسال نیز براساس گزارش سامانه رصد بالغ بر ۶۲۵ هزار فرصت شغلی ایجاد شده است.



عکس: ایرنا

این افراد ۵۸۵ هزار و ۹۶۵ نفر بودند که نرخ رشد این افراد نسبت به تیرماه سال گذشته ۸٫۲ درصد نشان می دهد.

۱۶ هزار نفر تا پایان تیرماه بیمه شده جدید صندوق

براساس داده های آماری صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در تیرماه ۱۴۰۲ تعداد ۱۶ هزار و ۱۱۳ نفر به عنوان بیمه شده جدید به جمع بیمه شده های این صندوق اضافه شدند که این آمارها در مدت مشابه سال قبل ۱۶۰۲ نفر

پوشش بیمه ای بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر توسط صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان و روستاییان

نیز ۲۷۵ هزار و ۲۱۵ نفر از خدمات صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان برخوردار هستند که این آمار نسبت به تیرماه سال ۱۴۰۱ با تغییر و رشد ۴۵٫۹ درصد افزایش مواجه شده است. این نوع بیمه شدگان غیرفعال نیز در واقع تاریخ پایان دوره آخرین حق بیمه پرداختی آنها گذشته است. البته بیمه شده غیرفعال شامل بیمه شده غیرفعال متصل و غیرمتصل است که بیمه شده غیرفعال متصل بیمه شده ای است که کمتر از یکسال از تاریخ پایان دوره آخرین حق بیمه پرداختی وی گذشته است و آمارهای مربوط به این افراد نیز بیش از ۲۷۵ هزار نفر محسوب می شوند.

همچنین بیمه شده غیرفعال متصل بیمه شده ای که بیش از یکسال از تاریخ پایان دوره آخرین حق بیمه پرداختی آن گذشته است در تیرماه ۱۴۰۲ تعداد روستاها با جامعه آماری ۲۲۲ هزار و ۴۷ نفر و کمترین آمار بیمه شده در بخش مدیران و مربیان روستامهد ۹۰۶ نفر به شمار می روند.

چه تعداد بیمه شده فعال تحت پوشش صندوق است

آمارهای بیمه شدگان فعال صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان نشان می دهد که اکنون یک میلیون و ۶۶۷ هزار و ۹۴۰ بیمه شده فعال تا پایان تیرماه سال جاری از خدمات این صندوق بهره مند هستند که این آمارها نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۹۰٫۸ درصد رشد دارد. بیمه شده فعال در تعاریف صندوق به بیمه شده ای گفته می شود که هنوز تاریخ پایان دوره آخرین حق بیمه پرداختی وی نرسیده است. در بخش بیمه شدگان غیرفعال متصل

خراسان رضوی با آمار ۱۸۵ هزار و ۶۴۱ نفر و کمترین آمار بیمه شدگان به استان قم با ۱۰ هزار و ۹۸۹ نفر اختصاص دارد.

بیشترین تعداد بیمه شدگان گروه کشاورزان شاغل غیرساکن روستاها

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، عشایر و روستاییان همه بیمه شدگان را در بخش ساکنان روستا، ساکنان مناطق عشایری، کشاورزان غیرساکن روستا، ساکنان شهرهای زیر ۷ هزار نفر، رانندگان حمل بار مسافری، سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، مدیران و مربیان روستامهد، سازمان دامپزشکی، شاغلان فصلی، کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی خدمات بیمه ای ارائه می کند. طبق این آمارها بیشترین تعداد بیمه شدگان در گروه کشاورزان غیرساکن

خبر



تشکیل قرارگاه مسکن ملی و استانی با هدف صاحبخانه کردن کارگران

نماینده کارگران در شورای عالی کار از تشکیل قرارگاه مسکن ملی و استانی با هدف صاحبخانه کردن کارگران خبر داد.

هادی ابوی در گفت و گو با ایسنا، با تشریح جزئیات نشست شورای عالی کار گفت: هدف این قرارگاه صاحبخانه کردن کارگران با بررسی شیوه های مختلف است که دامنه اش گسترده بوده و از مصالح ساختمانی گرفته تا مسائل فنی پروژه ها و تأمین زمین را شامل می شود.

وی افزود: در نشست شورای عالی کار، مهدی مسکنی، معاون تعاون وزیر تعاون، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی و معاون وزارت صمت حضور داشتند ولی معاون مسکن وزارت راه نیامده بود که قرار بر این شد با همکاری وزارت راه و شهرسازی قرارگاه مسکن در سطح ملی و استانی تشکیل شود زیرا برخی از موارد لازم است در شورای عالی مسکن مطرح شود.

ابوی ابراز امیدواری کرد: با تشکیل قرارگاه مسکن، فاصله بین درآمد کارگران و میزان هزینه هایشان بتدریج و در یک فاصله زمانی کوتاه کاهش یابد و این شکاف پر شود.

نماینده کارگران در شورای عالی کار افزود: وقتی قرارگاه مسکن تشکیل شود، تصمیمات در حوزه مسکن کارگری اتخاذ و راهکارها بررسی می شود. درحال حاضر حتی یک نسخه واحد برای جامعه کارگری نمی توانیم بپیچیم زیرا کارگر صنفی با کارگر صنعتی تفاوت دارد اما با تشکیل قرارگاه مسکن می توان از ظرفیت تسهیلات بانکی استفاده کرد یا کارفرمایان در بحث سرمایه گذاری و امتیازات بانکی که کمک بایند، لذا تشکیل این قرارگاه خصوصاً در بحث مسائلی مربوط به زمین و مصالح ساختمانی بسیار کارساز خواهد بود.

ابوی در عین حال حضور مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در جلسه را به دلیل رفع دغدغه های کارگران در خصوص هزینه های درمان عنوان کرد و گفت: اگر خدمات بیشتری در بحث درمان تأمین اجتماعی به کارگران ارائه شود در کاهش هزینه های دارو و درمان آنها مؤثر خواهد بود.

وی تأکید کرد: اگر وام های کوتاه مدت سرمایه در گردش به کارگران ارائه شود در تقویت معیشت آنها مؤثر خواهد بود.

نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره تشکیل کارگروه دستمزد نیز گفت: کارگروه دستمزد با هدف بررسی ابعاد مزد کارگران همه ساله در سه ماهه آخر سال فعال می شود. موضوع دستمزد کارگران از طریق فعالیت کمیته دستمزد شورای عالی کار به جریان می افتد و ما تلاش می کنیم با میزان حقوقی که برای جامعه کارگری مشخص شده زندگی کارگر را عزتمندانه تر کنیم، به نحوی که اگر کارگر فرضاً ۸ میلیون تومان حقوق می گیرد بتواند اجاره خانه اش را بدهد و بخشی از فاصله و شکافی که بین دریافتی کارگر و خط معیشت است، جبران شود.